এজন্য রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) জনৈক লোককে উদ্দেশ্য করে বলেন, 'إِسْتَحْيَ مِنَ اللَّهِ كَمَا تَسْتَحْيَ رَجُلًا مِنْ صَالِحِ عَشِيرَتِكَ' 'আল্লাহকে অনুরূপ লজ্জা কর যেমন কোন লোক যথাযোগ্য স্বজন থেকে লজ্জা করে'।^{১০}

৫. আল-মাওসু'আতুল ফিক্‌হিয়াহ, ১৮শ খণ্ড (কুয়েত: ওয়ারাতুল আওকাফ ওয়াশ শূউনিল ইসলামিয়া, ২য় প্রকাশ, ১৪১০/১৯৯০ খ্রীঃ), পৃঃ ২৪৬।

৬. ইমাম নববী, রিয়ামুছ ছালেহীন (কুয়েত: আল-ইরফান, ২য় প্রকাশ, ১৪১৬ইঃ/১৯৯৬খ্রীঃ), পৃঃ ২৪৬।

৭. আল-মুফরাদাত ফী গারীবিল কুরআন (বেরুত: দারুল মারিফাহ, ১৯৯৯), পৃঃ ১৪৬।

৮. বুখারী, মুসলিম, মিশকাত হা/৫০৭১।

৯. ইবন রজব, জামিউল উলূম ওয়াল হিকাম, তাহক্বীক্: শু'আইব আল-আরনাউত ও ইবরাহীম বাজিস, ১ম খণ্ড (সউদী আরব: দারাতুল মালিক আব্দুল আযীয, ৯ম প্রকাশ, ১৪২৩/২০০২ খ্রীঃ), পৃঃ ৫০১।

১০. ঐ।

লজ্জাশীলতার গুরুত্ব :

লাজুকতা মানব চরিত্রের এক অতি গুরুত্বপূর্ণ গুণ। গর্হিত ও অশোভন কর্ম পরিহারে এবং উত্তম ও শোভনীয় কার্যাবলী সম্পাদনে লজ্জাশীলতা সহায়তা করে। বিশেষ করে মানুষকে উত্তম চরিত্রে ভূষিত হওয়ার জন্য লজ্জাশীলতা নিয়ামক হিসাবে কাজ করে। তাই মানব জীবনে লাজুকতার গুরুত্ব অত্যধিক।